Anleihen – kurzfristig..... 1,2
Anleihen – langfristig..... 2,4
Die Zinssätze sind auf Restlaufzeiten der jeweiligen Geldanlagen bezogen.
Die Sensitivitätsanalyse wurde für das Zinsänderungsrisiko der Anleihe zum Bilanzstichtag
durchgeführt. Die ANDRITZ AG als Anleiheemittent ist grundsätzlich durch die fixe  Verzinsung
gegenüber den Anleiheinhabern keinem Zinsänderungsrisiko bei den  Zahlungsmittelströmen
ausgesetzt, jedoch würde sich eine Änderung des Zinssatzes im beizulegenden Zeitwert der
Anleihe niederschlagen. Für die Anleihe wurden jedoch Zinsswaps zur Absicherung des
 Risikos aus der Änderung des beizulegenden Zeitwerts abgeschlossen. Im Rahmen der
 internen Berichterstattung über das Zinsrisiko wird dabei eine Zinssatzsensitivität von
100 Basispunkten unterstellt. Dies stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer
möglichen Änderung des Zinssatzes dar. Eine Veränderung der Zinsen um 100 Basis-
punkte unter Konstanthaltung aller anderen Variablen führt zu einer Veränderung der bei-
zulegenden Zeitwerte der Swaps und einer gegenläufigen erfolgswirksamen Buchwertver-
änderung der Anleihe um nahezu denselben Betrag.
(in TEUR) 2016 2015
Änderung des Marktzins- ..... Swaps -5.756 -8.733
niveaus um +100 BP Anleihen 5.756 8.733

Effekt auf das Konzernergebnis 0 0
Änderung des Marktzins- ..... Swaps 5.953 9.114
niveaus um -100 BP Anleihen -5.953 - 9.114

Effekt auf das Konzernergebnis 0 0
Eine Erhöhung des Zinsniveaus für das Jahr 2016 um 100 Basispunkte unter Konstant-
haltung aller anderen Variablen hätte zu einer Erhöhung des Zinsergebnisses um 9.644
TEUR (2015: Erhöhung um 10.156 TEUR) geführt. Ein Sinken des Zinsniveaus hätte zu  einer
Verminderung des Zinsergebnisses in gleicher Höhe geführt.
Rohstoffpreisrisiken Rohstoffe sind aufgrund der Volatilität der Rohstoffmärkte Preisschwan -
kungsrisiken ausgesetzt. Der Konzern verwendet Warentermingeschäfte hauptsächlich zur
Absicherung des Preisrisikos bei Kupfer, das in der Generatorfertigung verwendet wird.